
 
REGIONE PIEMONTE 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 

 
ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

 
N. 71/2009 

_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DISCIPLINANTE LA GESTIONE DEL 
CORSO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE PER “OPERATORE SOCIO 
SANITARIO” TRA L’AZIENDA SANITARIA LOCALE TO 3 DI COLLEGNO, IL 
CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” DI 
SUSA (TO) E L’AGENZIA FORMATIVA IAL CISL  IN AMMINISTRAZIONE 
STRAORDINARIA EX ART.30 D.LGS. 270/99 SEDE DI AVIGLIANA . ANNO 
FORMATIVO 2010.   
________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilanove, addì trenta  del mese di dicembre, alle ore 17.00, nella Sala Riunioni 

del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 

4 - Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, 

dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

Visto il Regolamento adottato con decreto del 18/2/2000 dal Ministero della Sanità di 
concerto con il Ministero della Solidarietà Sociale relativo all'individuazione della figura 
dell'operatore socio - sanitario e all'ordinamento didattico dei relativi corsi di formazione; 
 

preso atto che l'accordo, adottato con provvedimento del 22/02/2001, tra il Ministero 
della Sanità, il Ministero per la Solidarietà Sociale e le Regioni e Province autonome di 
Trento e Bolzano, ha stabilito che l'individuazione del profilo professionale di operatore 
socio-sanitario e la definizione dell'ordinamento didattico dei relativi corsi di formazione sono 
disciplinati in conformità al succitato D.M. 18/2/2000; 
   

preso atto che con la D.G.R. 46-5662 del 25.3.2002 la Giunta Regionale ha recepito 
l'accordo sancito in Conferenza Stato-Regioni in relazione al profilo dell'O.S.S., approvando 
le linee di indirizzo per la formazione di base finalizzata al conseguimento della qualifica di 
O.S.S., e precisando che la gestione dei corsi è affidata alle Aziende Sanitarie Regionali e 
agli Enti delegati dalla Regione all'esercizio delle funzioni amministrative in materia di 
formazione degli operatori sociali e gestori delle funzioni socio-assistenziali di cui alla LR 
62/95 (ora L.R. 1/2004); 
 
 rilevato che l'art. 11 della L.R. 63/1995 stabilisce che le attività formative previste 
dalle direttive annuali regionali possono essere affidate per la realizzazione esecutiva alle 
Agenzie Formative; 
 

preso atto della Direttiva annuale sulla formazione professionale finalizzata alla lotta 
contro la disoccupazione, emanata dalla Regione Piemonte - Direzione Formazione 
Professionale Lavoro nella quale, in particolare, viene espressamente indicato che le 
iniziative di formazione relative ai corsi miranti al conseguimento della qualifica di O.S.S. 
nonché i corsi modulari ad essa connessi dovranno tenere conto della normativa specifica 
dei settori sociale e sanitario e, pertanto, dovranno necessariamente prevedere il consenso 
e l'accordo dei soggetti gestori delle funzioni socio-assistenziali e delle Aziende Sanitarie 
Regionali competenti per territorio; 
 

richiamata la Delibera n. 40653 del 23 ottobre 2009 con la quale la Provincia di 
Torino ha approvato e finanziato all’Agenzia Formativa IAL CISL in Amministrazione 
straordinaria ex art.30 D Lgs.270/99, sede di AVIGLIANA, un corso per “Operatore Socio 
Sanitario” della durata di 1000 ore; 
 

dato atto che il Con.I.S.A e ASL TO3 hanno sottoscritto con l’Agenzia Formativa IAL 
CISL in Amministrazione straordinaria ex art.30 D Lgs.270/99, sede di AVIGLIANA, lettera di 
accordo e consenso per la presentazione del corso sopra indicato, in ottemperanza a 
quanto previsto dal Bando della Provincia di Torino con deliberazione n. 809-22701 del 
05/06/2009. 

 
preso atto che è prevista la partecipazione di almeno un componente designato dal 

Consorzio per la composizione dell'Equipe didattico-organizzativa, per l’attività di selezione 
dei candidati e per la presenza agli esami finali;  

 
considerata la necessità di stipulare un Accordo disciplinante la gestione dei corsi di 

formazione professionale per “Operatore Socio Sanitario”; 
 
richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20 comma 1 dello Statuto 

Consortile; 
 



dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli 
previsti dalla normativa vigente, in ordine alla sola regolarità tecnica da parte dei 
Responsabili di Area Integrativa ed Amministrativa, in quanto l’atto non comporta impegno di 
spesa o diminuzione di entrata; 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’Accordo disciplinante la gestione 
del corso di formazione professionale per “Operatore Socio Sanitario” tra L'Azienda 
Sanitaria Locale TO3 di Collegno, il Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale "Valle 
di Susa" di Susa (TO) e l’Agenzia Formativa IAL CISL in Amministrazione straordinaria 
ex art.30 D Lgs.270/99 sede di AVIGLIANA, (trattasi di un corso di prima formazione 
O.S.S. - 1000 ore), che viene allegato al presente provvedimento come parte integrante 
e sostanziale dello stesso, autorizzandone, nel contempo, la sottoscrizione; 

 
2) di demandare al Direttore del Consorzio la sottoscrizione dell’Accordo, autorizzandolo, 

nel contempo, ad apportare le eventuali modifiche, di carattere non sostanziale, che si 
rendessero necessarie; 

 
3) di demandare al Direttore l’adozione degli atti gestionali necessari e conseguenti alla 

piena applicazione dell’Accordo stesso;  
 
4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex sé alcun onere di spesa; 
 
5) di dare atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli prescritti dalla normativa vigente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Liliana\CDA Delibera IAL2009-2010.doc 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 
___________________________________________________________________ 
 


